
 
MSc Program (07/09) 
Renewable Energy in Eastern and Central Europe  

 

 

 

 

 

 

Heat recovery from wastewater of the paper-mill in 

Augsburg; data acquisition and potential study 
 

 

A Master Thesis submitted for the degree of 

„Master of Science“ 

 

 

 

 

 
supervised by 

Mag. (FH) Josef Walch 

 

 

 

 

Diplom Mineralogist Christian Bratzdrum 
Student ID: 0727465 

 

 

Augsburg, September 30th 2009 
 

 

 
 
Die approbierte Originalversion dieser Diplom-/Masterarbeit ist an der 
Hauptbibliothek der Technischen Universität Wien aufgestellt  
(http://www.ub.tuwien.ac.at). 
 
The approved original version of this diploma or master thesis is available at the 
main library of the Vienna University of Technology   
[...]
 UPM-Kymmene Papier GmbH & Co. KG, Werk Augsburg - Georg-Haindl-Straße 4,   

 86153 Augsburg, Deutschland                                                

 Tel. +49 821 3109-0 - Fax +49 821 3109-156/157 - www.upm-kymmene.de        

 Sitz der Gesellschaft: Augsburg - Amtsgericht Augsburg, HRA 13002          

 Alleiniger persönlich haftender Gesellschafter: UPM-Kymmene Komplementär   

 GmbH                                                                       

 Sitz des persönlich haftenden Gesellschafters: Augsburg - Amtsgericht      

 Augsburg, HRB 16646                                                        

 Geschäftsführer des persönlich haftenden Gesellschafters: Dr. Hartmut      

 Wurster                                                                    

                                                                            

                                                                           

             "Christian                                                    

             Bratzdrum"                                                    

             <Christian.Bratzd                                          To

             rum@gmx.net>              wolfgang.krodel@upm-kymmene.com,    

                                       heiner.meister@upm-kymmene.com      

             13.07.2009 07:12                                           cc

https://www.gmxattachments.net/de/cgi/g.fcgi/mail/print/fullhtml?mid=...

2 von 6 27.09.2009 18:31



                                                                           

                                                                   Subject

                                       bifa Projekt Abwasserwärme          

                                                                           

                                                                           

                                                                           

                                                                           

                                                                           

                                                                           

Sehr geehrte Herren Meister und Krodel,

vielen Dank, dass Sie sich vergangenen Mittwoch die Zeit genommen haben und

uns durch Informationen und Diskussion weitere Ideen für das Projekt

gegeben haben.

An Pforte 2 (Anlieferung) sind mir beim Verlassen des Werks auf einer Tafel

mehrere Statistiken wie Strombedarf, Wärme, Wasser, Temperaturen etc.

aufgefallen. Gibt es ähnliche Dokumente, die Sie an mich weitergeben

könnten? Ich habe online die Umweltbilanz für das Werk Augsburg im Jahr

2007 gefunden, gibt es weitere Dokumente oder Firmen-Präsentationen dieser

Art oder evtl. auch in gedruckter Form an der Haupteingangspforte,

Besucherinformation oder ähnlichem?

Im Hinblick auf eine Machbarkeitsstudie und Berechnung des Potentials bitte

ich Sie, mir folgende Daten zur Verfügung zu stellen (falls verfügbar):

https://www.gmxattachments.net/de/cgi/g.fcgi/mail/print/fullhtml?mid=...

3 von 6 27.09.2009 18:31



Informationen für beide Papiermaschinen

•            Wasserbedarf Produktion, Jahresmengen:

            bei Vollauslastung ca. 4,6 Mio m³/a Frischwasser

•            Jahresmengen und Verlauf Abwasservolumen und Temperaturen

            3,9 Mio m³/a, bei Vollauslastung über Jahr konstante

Tagesmengen, Stundenwerte können bis 50% Menge

            schwanken

            -2/5 Werk Süd Durchschnitts T: 38°C, Im Winter: 35-38°C, im

Sommer bis 42°C

            -3/5 Werk Nord Durchschnitts T: 35°C, Im Winter: 33°C, im

Sommer 36-37°C

•            Exemplarischer Tagesverlauf Abwassertemperaturen Winter/Sommer

            keine Abhängigkeit zur Tageszeit

•            Gibt es nur die 42°C Obergrenze für Einleitung, oder auch eine

Untergrenze

            Es gibt nur 42°C Obergrenze

•            Feststoffgehalt im Abwasser vor Einleitung

            Werk Süd: ca. 200mg/l +-20%, Werk Nord: ca. 80mg/l +-20%

•            Gibt es Verschmutzungsprobleme oder Korrosion?

            teilweise Verschmutzung der Wärmetauscher, keine Korrosion

https://www.gmxattachments.net/de/cgi/g.fcgi/mail/print/fullhtml?mid=...

4 von 6 27.09.2009 18:31



•            Standardwerkstoff in den Wärmetauschern zur Abwasserkühlung?

            ???

•            Bachkühlung, wie häufig, Jahresmengen? auch im Winter

notwendig für <42°C?

            häufig im Werk Süd, weniger im Werk Nord, Jahresmenge: ca. 10

Mio m³/a

•            Leistung des Bachkühlung-Wärmetauschers?

            ???

•            Wasser-Dampfkreislauf Produktion mit Temperaturniveaus

            ???

•            Einspeisung Frischwasser in Papiermaschinen mit welcher

Temperatur? Die Vorwärmung erfolgt teilweise

             durch Wärmetauscher von Produktionswässern aber auch fossil,

habe ich das richtig verstanden?

            Frischwassertemp. 14 - 16 °C, Erwärmung durch WT und auch

fossil, durch Bedampfung, bzw. Dampf/Wasser WT

Für mögliche Förderungen des Projekts wären interessant

•            Gaskessel: Abzweigung der Gebäudeheizung an welcher Stelle?

            ??

•            Nutzung auch direkt für Vorheizung Einspeisewasser?

            ??

https://www.gmxattachments.net/de/cgi/g.fcgi/mail/print/fullhtml?mid=...

5 von 6 27.09.2009 18:31



•            Anteil Heizung: Wärmebedarf, Nutzfläche Produktion/Werkshallen

            ??

Aufgrund meines relativ begrenzten Zeitrahmens würde ich mich freuen, bald

von Ihnen zu hören. Gerne auch in Form eines weiteren kurzen Termins bei

Ihnen.

Mit freundlichen Grüßen

Christian Bratzdrum

--

---------------------

Christian Bratzdrum

Dr.-Otto-Meyer-Str. 24c

86169 Augsburg

+49-821-2481488

Neu: GMX Doppel-FLAT mit Internet-Flatrate + Telefon-Flatrate

für nur 19,99 Euro/mtl.!* http://portal.gmx.net/de/go/dsl02

https://www.gmxattachments.net/de/cgi/g.fcgi/mail/print/fullhtml?mid=...

6 von 6 27.09.2009 18:31



12. Appendices 

MSc Program (07/09) 
„Renewable Energy in Eastern and Central Europe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Appendix C 
Cited internet pages 

 

 



G
as - Industrieabnehm

er - halbjährliche Preise - A
lte M

ethodologie bis 2007
T
ab

elle d
ru

cken
D

ieses Fen
ster sch

ließ
en

  

S
p
ezielle W

erte:

-  n
ich

t an
w

en
d
b
ares o

d
er reales n

u
ll o

d
er n

u
ll d

u
rch

 R
ü
ckstellu

n
g

0
  klein

er als H
älfte d

er M
aß

ein
h
eit verw

en
d
ete

:  n
ich

t vo
rh

an
d
en

P
R

O
D

U
C

T
: N

atu
rg

as
 C

O
N

S
O

M
: In

d
u
strie - I1

 (Jah
resverb

rau
ch

: 4
1
8
.6

 G
J; kein

e B
en

u
tzu

n
g
sd

au
er vo

rg
esch

rieb
en

) (fü
r B

elg
ien

: feste M
en

g
e (n

ich
t-u

n
terb

rech
b
ar) fü

r n
ich

t n
äh

er festg
eleg

te
V

erw
en

d
u
n
g
szw

ecken
, d

ie leich
t d

u
rch

 sch
w

eres H
eizö

l zu
 ersetzen

 ist (C
N

E
 1

 P 1
))

 U
N

IT
: G

ig
ajo

u
le (O

b
erer H

eizw
ert =

 O
H

W
)

 T
A

X
E

: A
lle S

teu
ern

 in
b
eg

riffen
 C

U
R

R
E

N
C

Y
: E

u
ro

 (ab
1
.1

.1
9
9
9
)/E

cu
 (b

is zu
m

 3
1
.1

2
.1

9
9
8
)

t
i
m
e

g
e
o

2
0
0
2
S
0
1

 
2
0
0
2
S
0
2

 
2
0
0
3
S
0
1

 
2
0
0
3
S
0
2

 
2
0
0
4
S
0
1

 
2
0
0
4
S
0
2

 
2
0
0
5
S
0
1

 
2
0
0
5
S
0
2

 
2
0
0
6
S
0
1

 
2
0
0
6
S
0
2

 
2
0
0
7
S
0
1

 
2
0
0
7
S
0
2

 
D
E

1
0

.
2

5
0

0
9

.
4

5
0

0
1

0
.

3
5

0
0

1
0

.
6

7
6

0
1

0
.

4
0

4
0

1
0

.
9

0
0

0
1

1
.

5
8

0
0

1
2

.
4

7
0

0
1

4
.

5
0

0
0

1
4

.
9

8
0

0
1

6
.

8
9

0
0

1
5

.
4

5
0

0

K
ein

e Fu
ß
n
o
ten

 vo
rh

an
d
en

D
ieses Fen

ster sch
ließ

en
  

Eurostat - D
ata Explorer

http://nui.epp.eurostat.ec.europa.eu/nui/print.do?print=true

1 von 2
28.07.2009 20:55



G
as - Industrieabnehm

er - halbjährliche Preise - A
b 2007

T
ab

elle d
ru

cken
D

ieses Fen
ster sch

ließ
en

  

S
p
ezielle W

erte:

-  n
ich

t an
w

en
d
b
ares o

d
er reales n

u
ll o

d
er n

u
ll d

u
rch

 R
ü
ckstellu

n
g

0
  klein

er als H
älfte d

er M
aß

ein
h
eit verw

en
d
ete

:  n
ich

t vo
rh

an
d
en

P
R

O
D

U
C

T
: N

atu
rg

as
 C

O
N

S
O

M
: G

ru
p
p
e I1

 : V
erb

rau
ch

 <
 1

 0
0
0
 G

J
 U

N
IT

: G
ig

ajo
u
le (O

b
erer H

eizw
ert =

 O
H

W
)

 T
A

X
E

: A
lle S

teu
ern

 in
b
eg

riffen
 C

U
R

R
E

N
C

Y
: E

u
ro

 (ab
1
.1

.1
9
9
9
)/E

cu
 (b

is zu
m

 3
1
.1

2
.1

9
9
8
)

t
i
m
e

g
e
o

2
0
0
8
S
0
1

 
2
0
0
8
S
0
2

 
D
E

1
6

.
7

1
0

0
1

8
.

3
7

0
0

K
ein

e Fu
ß
n
o
ten

 vo
rh

an
d
en

D
ieses Fen

ster sch
ließ

en
  

Eurostat - D
ata Explorer

http://nui.epp.eurostat.ec.europa.eu/nui/print.do?print=true

1 von 2
28.07.2009 20:56



HOME NEWS ABOUT US TRENDS SOLUTION REFERENCES EVENTS

ARTICLE / PRESS

Here RABTHERM publishes  relevant  press
articles and reports. Please click "Continue"
in order to read and download.

Continue...

FAQ

Here  you  will  find  frequently  asked
questions.

Continue...

LINKS

Broschüre - EnergieSchweiz

E-Agentur Berlin

The Technology

Criteria for an optimal use of RABTHERM systems:

Sewer min. diameter (400) – 800 mm

Waste water quantity in average min. 12 l/s

Heat exchanger lengths min. 9 max. 200 m

Min. heating power: 80 KW

Distance sewer to consumer max. 200 m (cultivated), 300 m (empty)

Primary temperature (user) max. 70 °C / 158 F 

Extraction performance depending on quantity of water, water speed, downward gradient in the channel, contamination approx. 2-6

kW/m2 heat exchanger

Power after heat pump, approx.. 2-5 kW/m2 heat exchanger.

Relation waste water flow and extraction of heat

Out of 1 m3 waste water (contents of 5 bath tubs) the heat exchanger gains approx.. 2-3 kW/h of energy

To produce 1 kWh heat, 420 litres waste water are necessary

 

<  Back >

 

Home

News

About Us

Trends

Solution

References

Events

Contact

Impressum

Die  neuen  gesetzlichen
Grundlagen  und  staatlichen
Fördermöglichkeiten  in
Deutschland  unterstützen  seit
1.1.2009  die  umweltschonende
Wärmenutzung aus Abwasser.

search...

NEWS
RABTHERM AG opens new
branch office in North America
and enters into new markets in
East Europe. Continue...

DEUTSCH | ENGLISH | 国語   

Copyright © 2005 - 2009 Rabtherm - Energy Systems AG

RABTHERM AG - Energiegewinnung durch Abwasser - The Technology http://www.rabtherm.com/index.php?option=com_content&task=view...

1 von 1 19.04.2009 14:18



Mechanische Reinigung  Biologische Reinigung  Schlammbehandlung  Energie  Qualität

Belebungsanlage:
 
Dem mechanisch gereinigten Abwasser wird sogenannter Belebtschlamm zugesetzt, dessen organischer
Anteil von ca. 80% vorwiegend aus Mikroorganismen besteht. Diese Mikroorganismen

sind in der Lage, organische Abwasserinhaltsstoffe sowie Stickstoff- und Phosphorverbindungen als
Nahrung aufzunehmen. Voraussetzung ist eine ausreichende Belüftung des Wasser-Belebtschlamm-
Gemisches. Durch Sauerstoffentzug in einem Teil der Belebungsbecken wird erreicht, dass
"Nahrungsspezialisten" unter den Mikroorganismen den Nitratsauerstoff aufnehmen, der zuvor im
belüfteten Teil bei der Nitrifikation von Ammoniumstickstoff zu Nitratstickstoff entstanden ist: Der
Sauerstoff wird veratmet, elementarer Stickstoff gast aus. So kann mit einem rein biologischen Verfahren
unter günstigen Bedingungen bis zu 80% der Stickstofffracht ausgeschleust werden.
 
 
Biologische Stickstoffelimination:

Biologische Reinigung

Stadt Augsburg: Biologische Reinigung http://www2.augsburg.de/index.php?id=19057

1 von 2 19.04.2009 13:01



Phosphatfällung:
 
Zwischen den Belebungsbecken und der Nachklärung werden dem biologisch gereinigten Abwasser
gelöste Eisen- und Aluminiumsalze zugegeben, um Phosphatverbindungen, die nicht vom Belebtschlamm
aufgenommen wurden, auszufällen. Dies erfordert eine aufwändige On-Line-Analytik mit deren Hilfe das
Fällmittel frachtabhängig dosiert wird, um eine Übersalzung zu vermeiden.
 
Nachklärung:
 
In den Nachklärbecken trennt sich der Belebtschlamm vom gereinigten Abwasser. Das gereinigte
Abwasser fließt an der Oberfläche ab, der abgesetzte Belebtschlamm wird zum größten Teil wieder zurück
in die Belebungsbecken gepumpt. Ein kleiner Teilstrom, der Zuwachs an Biomasse, wird als sogenannter
Sekundärschlamm zur Schlammbehandlung gefördert.
 

© Copyright 1999-2009 Stadt Augsburg

Stadt Augsburg: Biologische Reinigung http://www2.augsburg.de/index.php?id=19057

2 von 2 19.04.2009 13:01



   Finden | Startseite |  Drucken    

  

  Aktuelles Portrait Kooperation Kontakt   

 

 Engineering

 - Wärmetechnik / Wärmetauscher

 - Abwasserwärmetauscher

 - Referenzen

 Technischer Industrieservice

 Apparate- und Anlagenbau

 Taten statt Warten

 Karriere

RABTHERM®
Abwasser,  die  ungenutzte  Wärmequelle  -  oder:
Regenrative  Energiegewinnung  durch  Wärmerück-
gewinnung aus dem Abwasserkanal

Das Wort ´Rabtherm`setzt sich aus dem Kürzel ´Rab´, das für
Rohabwasser  steht,  und  dem  Wort  ´Therm´,  Wärme
zusammen.

Abwasser ist eine regenerative Energiequelle, deren Nutzung
nachhaltig  und umweltfreundlich ist.  Im Vergleich zu Öl-  und
Gasheizungen  oder  herkömmlichen  Klimageräten  verfügen
Abwasserenergieanlagen über die bessere Energiebilanz und
verursachen weniger Luftschadstoffe.

Das  NRW-Umweltministerium,  die  Rabtherm  AG  und  die
Wallstein  Ingenieur  GmbH sehen in  diesem Verfahren einen
großen  Beitrag  zum  Schutz  der  Umwelt, mit  dem  der
CO2-Ausstoß und der Primärenergiebedarf deutlich verringert
wird.  Somit  trägt  dieses Projekt  dazu bei,  die Vorgaben des
Kyoto-Abkommens in die Praxis umzusetzen.

Die  bessere  Energiebilanz und  die  positiven  Umweltaspekte
machen  Abwasserenergieanlagen  sowohl  für  innovative
Bauherrschaften  und  Firmen  interessant,  als  auch  für
Gemeinden,  die  sich  zu  einem  nachhaltigen  Umgang  mit
Ressourcen verpflichten.
 

Idee
Einsatzgebiete

 

  
 : Engineering : - Abwasserwärmetauscher

 Downloads | Sitemap | Impressum |  Drucken
 

Wallstein  - - Abwasserwärmetauscher http://www.wallstein.de/Abwasserwaermetauscher.29.0.html

1 von 1 06.05.2009 22:17


	Master thesis.pdf
	Appendix A.pdf
	Angebot 10 46833 239 Rev.,0.doc
	Apparatedaten
	Apparatedaten
	Apparatedaten

	Plattenvergleich Fischgrätmuster und Freistromtechnik Rev. 1.pdf
	Broschüre GEA_Ecoflex_Freistrom_D.pdf
	Freistromplattenausschnitt 12 mm und 6 mm.pdf

	Appendix B.pdf
	Balzer R., e-mail Wilhelm Deller double tube.pdf
	UPM, 2009d Meister e-mail.pdf

	Appendix C.pdf
	EUROSTAT Gas price till 2007.pdf
	EUROSTAT Gas price from 2008.pdf
	RABTHERM, 2009.pdf
	Stadt Augsburg, 2009a.pdf
	Wallstein, 2009 homepage.pdf




